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Mezinárodní Den seniorů připadá na 
1. října. My v Zašové už tradičně pořádá-
me Den pro seniory většinou v měsíci lis-
topadu, kdy jsou už dlouhé večery a všech-
na práce na zahrádkách bývá hotova. 

Letos se setkání zašovských a  vesel-
ských seniorů konalo již po šes-
té. Vůbec poprvé (aspoň 
v  historii, kterou já 
pamatuji) se naše 
babičky a  dědečci 
sešli v  kulturním 
domě ve Veselé. 
Předchozích pět roč-
níků se odehrávalo v  za-
šovském kulturáku. 

Ani tentokráte nechyběl dobrý oběd, 
vystoupení dětí z  umělecké školy a  hudba 
vyzývající k tanci. Vezměme to ale pěkně od 
začátku. Účastníci setkání, jichž letos bylo 
78, se sešli v  areálu Penzionu Na Fojtství, 
kde je přivítal chlebem se solí a slivovičkou 
pan starosta s paní Petrou Pavelkovou. Kdo 

chtěl, měl jedinečnou možnost si prohléd-
nout interiér penzionu a dozvědět se něco 
o historii tohoto malebného místa. 

Mezitím se v  kulturním domě připra-
vovali mladí umělci, kteří svým pásmem 
nejen filmových melodií přítomné velmi 

potěšili. Čekání na oběd tak uběhlo 
příjemně. No a po výborném 

obědě od pana Skřičíka 
ukázal náš starosta na 
fotografiích vše, co se 
v  posledních letech 

ve Veselé vybudova-
lo a  zrekonstruovalo. 

S  přicházející tmou začala 
hrát hudba, a  to byste nevěřili, jak 

se zaplnil parket, a  kdyby nejel autobus, 
určitě by se tančilo až do noci. Věřím, že 
si společné odpoledne všichni náležitě 
užili. Velké poděkování patří manželům 
Skřičíkovým i paní Mičolové, které upekla 
výborné vdolečky. 

Za organizátory M. Janišová

Seniory tentokráte hostila Veselá

Milí spoluobčané,
zahájení prací na revitalizaci 

hasičského výletiště bylo spojeno s 
negativní reakcí některých našich 
spoluobčanů na kácení. Když mi 
kvůli tomu o víkendu několikrát vo-
lala policie i ČIŽP, vzpomněl jsem si 
na humorný příběh, který vyprávěla 
sympatická, v Rusku působící zpra-
vodajka Petra Procházková, o men-
talitě tohoto národa. „V Rusku se 
třeba stalo,“ říkala do rozhlasu, „že se 
pustili do stavby obrovského mostu. 
Velkolepé přípravy, propagace, rekla-
ma ojedinělé stavbě, spousty práce, 
řečí a lidí kolem všeho, no a ten most 
jim těsně před dokončením spadnul. 
Rusové reagovali slovy: Snažili jsme 
se to udělat nejlépe, jak to šlo, ale do-
padlo to tak jak vždycky…“ I my jsme 
se snažili projekt výletiště připravit 
nejlépe, jak to šlo, ale dopadlo to tak 
jako vždycky. Nejen o tom se však do-
čtete v letos už zase posledním čísle 
našich Zašovských novin. Najdete 
zde také zprávy o mnoha listopado-
vých událostech v obci a naleznete i 
pozvánky na kvapem se blížící vánoč-
ní a novoroční akce.

Milí přátelé, přeji Vám klidný 
adventní čas završený šťastnými vá-
nočními svátky a dětem bohatého 
Ježíška.

Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM
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Střípky k návrhu rozpočtu

I když rozpočet na příští rok budou obecní zastupitelé schva-
lovat až v prosinci, už teď jsou některé větší investice jasné. Nej-
větší objem prostředků na investiční akce půjde na rozpracova-
ný bytový dům „U Obrázku“, cca 27 mil. Kč. Dalších asi 5 mil. Kč 
bude vyčleněno na spoluúčast k  dotaci druhé probíhající akce 
„Revitalizace výletiště“ a na ni navazující výstavbu parkovacích 
zálivů před ZŠ v hodnotě cca 3 mil. Kč.  Přibližně 8 mil. Kč bude 
zřejmě vyčleněno na výstavbu nového zázemí pro fotbalový are-
ál a další asi 3 mil. Kč na demolici budovy bývalého Svazarmu. 
Do rekonstrukce úpravny technologie veselského vodojemu by-
chom potřebovali nainvestovat asi 1,5 mil. Kč. Zhruba 3 mil. Kč 
bude spoluúčast k dotaci ze SFDI na opravu povrchu cyklostezky 
podél Bečvy. Další prostředky v řádu několika set tisíc korun za-
investujeme do projekční přípravy chodníků a  bytového domu 
„Drobky“ (bývalé drobné provozovny, pozn. redakce). Zda se 
nám podaří najít finance na všechny tyto akce, případně na jiné 
nebo další, se dozvíte ve schváleném rozpočtu, který bude na 
webových stránkách obce po schválení zastupitelstvem. 

J. Kubrický

Platba za odpady v roce 2025

Jak již bylo avizováno na začátku roku 2024, zavedla obec 
Pravidla Econit obce Zašová pro získání slevy na poplatek za 
svoz odpadu na rok 2025. Tyto slevy se budou vypočítávat z vy-
produkovaného odpadu za rok 2024. Maximální sleva je 147 Kč 
na občana.

Na začátku roku 2025 se budou vytvářet předpisy pro jed-
notlivé občany. Tyto předpisy bude automaticky vytvářet pro-
gram, ale musí dojít ke kontrole dat.

Výše poplatku bude občanům zaslána do konce března 2025 
na jejich e-mailové adresy.

E-mailové adresy zašlete se jménem a  adresou bydliště na 
odpady@zasova.cz.

Poplatek za svoz odpadu zasílejte až po obdržení předpisu, 
aby nedošlo k přeplatkům či nedoplatkům.

Poplatek za svoz odpadu a  poplatek za psa je splatný do 
31. 5. 2025.  G. Kociánová

Chcete vystoupit? Dejte řidiči znamení

Od poloviny prosince budou všechny zastávky regionální au-
tobusové dopravy v kraji fungovat v režimu „na znamení“. Před 
výstupem tedy bude potřeba, aby dal cestující řidiči včas najevo, 
že plánuje na další zastávce vystoupit.

Jaké jsou hlavní benefity nového opatření?
<right>   zvýšení plynulosti jízdy,
<right>   eliminace zpoždění,
<right>   snížení hlukové a emisní zátěže.
Některé zastávky v  kraji jsou využívány pouze minimálně, 

případně jenom v  časech dopravní špičky. V  takovém případě 
zde není nutné zastavovat, pokud řidič vidí, že se v prostoru za-
stávky a jejího okolí nikdo nenachází a ani nikdo z pasažérů v au-
tobusu se nechystá vystoupit. Vozidlo tak nemusí zpomalovat 
ani se později znovu rozjíždět a plynule pokračuje v jízdě. Díky 
tomu tak může snížit případné zpoždění, k němuž cestou došlo. 

Pro cestující je důležitý fakt, že řidič nesmí ze zastávky od-
jet dříve, než mu stanoví jízdní řád. Pokud by tedy autobus na 
některou zastávku přijel dříve, musí na ní vyčkat času pravidel-
ného odjezdu i v případě, že zde nebude čekat žádný cestující.

Jak se chovat na zastávce?
Pokud se na zastávce nebo v jejím bezprostředním okolí na-

chází lidé, řidič je vždy povinen zde zastavit. Cestující tedy ne-
musí na řidiče mávat nebo jej jiným způsobem upozorňovat, že 
má v úmyslu nastoupit.

Připomínáme, že je v  zájmu bezpečnosti každého cestují-
cího, aby zejména za snížené viditelnosti byl na neosvětlených 
zastávkách dostatečně viditelný. Ideální je proto zejména v zim-
ních měsících použití reflexních prvků na oblečení nebo na zava-
zadle. A samozřejmě je potřeba být na zastávce včas. 

Jak se chovat v autobuse?
Cestující dá řidiči prostřednictvím tlačítka STOP signál, že na 

následující zastávce bude vystupovat. Signál je vhodné dát s do-
statečným časovým předstihem – ideálně po opuštění předchozí 
zastávky. Řidič sice má na odbavovacím zařízení informaci o tom, 
jestli si do následující zastávky někdo koupil jízdenku, nicméně 
pokud někdo cestuje na mobilní aplikaci nebo na časový kupón, 
pak odbavovací zařízení informaci o jeho záměru vystoupit nemá. 
Když cestující stiskne tlačítko, na čelním panelu autobusu i nade 
dveřmi se rozsvítí nápis STOP, který je jednoznačným upozorně-
ním na to, že na následující zastávce bude cestující vystupovat. 

ZPRÁVY Z OBCE

Uzavření obecního úřadu

Vzhledem k vánočním svátkům bude od 23. prosince do 
1. ledna obecní úřad uzavřen.

iCafé o svátcích

Kavárna je pro Vás otevřena před Vánoci do pátku 
20. prosince. 

Mezi svátky zde budeme 27.−30. 12. a po Novém roce se 
na Vás opět těšíme od 5. ledna.
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Fungují zastávky na znamení i v jiných krajích?
Ano, zavádění zastávek na znamení je trendem, který se 

v současné době ve veřejné dopravě prosazuje. Například v Ús-
teckém kraji fungují zastávky na znamení už několik let, v letoš-
ním roce je po Praze zavedl také celý Středočeský kraj. Dle zku-
šeností z jiných krajů není třeba se novinky obávat. 

Upozornění cestujícím
Upozorňujeme cestující, že k 15. prosinci může dojít ke změnám 

v jízdních řádech autobusové i železniční dopravy. Změny, k nimž 
dochází, reflektují požadavky a připomínky měst a obcí, případně 
relevantní připomínky jednotlivců k dopravní obslužnosti.

Integrovaná doprava Zlínského kraje

Neparkujte na chodnících

Na základě stížností občanů vyzýváme řidiče, aby neparkovali 
své vozy na chodnících, které obec vystavěla pro pěší. K parkování 
prioritně slouží soukromý pozemek, chodník je určen pro chodce, 
kteří se pak obcházením aut a vstupováním do vozovek, mnohdy 
s kočárky, vystavují nebezpečí. 

Nedávno projíždějící auta u horního COOPu čekala, až stará 
paní s chodítkem obejde po cestě vozidla zaparkovaná na chodní-
ku. Oba chodníky byly takto zabrány.

Děkujeme za ohleduplnost k chodcům. 
Obec Zašová

Univerzita 3. věku − nová příležitost pro seniory

Obec Zašová plánuje otevření online Univerzity třetího 
věku (U3V) zaměřené na vzdělávání a  osobní rozvoj seniorů. 
Cílem U3V je nejen rozšiřování znalostí, ale také podpora aktiv-
ního životního stylu, udržování mentální kondice a navazování 
nových přátelství. 

Přednášky jsou formou online prezentace na témata české 
i světové dějiny a dějiny umění. Výuka bude probíhat jednou 
za 14 dní v dopoledních hodinách. V případě velkého zájmu je 
možnost zajištění dalšího termínu. 

Přednášky budou probíhat v zasedací místnosti OÚ Za-
šová, kde je bezbariérový přístup. V ceně 400 Kč za semestr 
je cyklus 6 přednášek. Připravena bude káva a čaj a k zajiště-
ní hladkého průběhu bude k dispozici komunitní pracovník. 
Začátek semestru je plánován na konec ledna/začátek února 
(bude upřesněno).

Máte zájem? Pokud vás tato možnost zaujala, nezávazné při-
hlášky jsou do 18. prosince k dostání v obou knihovnách a iCafé.

Přidejte se k nám a staňte se součástí aktivní seniorské ko-
munity! L. Zgabajová

Revitalizace výletiště

Jak jsem informoval v předešlém čísle Zašovských novin, fir-
ma Mézl a Janíček, která vyhrála výběrové řízení, zahájila práce 
na revitalizaci hasičského výletiště. Součástí stavby je i  kácení 
krátkověkých a  neperspektivních dřevin. Toto kácení provedli 
hasiči v  rámci cvičení v  sobotu 2. listopadu. Přišlo mi správné, 
aby hasiči, kteří sázeli, taky káceli. Mrzí mě, že opět jeden z na-
šich občanů hned v sobotu zalarmoval jak PČR, tak ČIŽP, jen kvů-
li tomu, aby hned v pondělí přijeli na kontrolu a shledali, že ze 
strany obce nedošlo k žádnému přestoupení zákona. O tom, jak 
bude výletiště po revitalizaci vypadat, jednali několikrát členové 
zastupitelstva obce se členy komise výstavby a členy ustanovené 
pracovní skupiny k výletišti za účasti paní architektky už v roce 
2021.  Samotný projekt jsem představoval při setkání s občany 
u kulatého stolu v březnu 2023. Během roku 2023 před podáním 
žádosti o dotaci došlo ještě k několika úpravám projektu podle 
požadavků Agentury ochrany přírody a  krajiny. AOPK schválila 
doporučení zahradní architektky ke kácení neperspektivních 
stromů a navrhla další vhodné ozelenění revitalizovaných ploch 
i  navýšení počtu nových dřevin a  doporučila projekt k  dotační 
podpoře. Realizací akce dojde ke značnému zlepšení středu naší 
obce jak z hlediska životního prostředí, tak pro častější a přiro-
zené využití výletiště nejen pro společenské a kulturní akce.

J. Kubrický

Změna provozní doby sběrného dvora

Do 21. 12. 2024 je otevřeno v běžnou pracovní dobu.
Ve dnech od 23. 12. 2024 do 2. 1. 2025 včetně bude sběrný 

dvůr uzavřen z důvodu ŘD.
Od 3. 1. až do 31. 3. 2025  bude provoz OMEZEN

pouze na tyto dny:
Pondělí         8.00 – 16.00 hod. 
Středa            8.00 – 15.00 hod.
Pátek              8.00 – 16.00 hod.

Žádáme občany, aby dodržovali provozní dobu a nesklá-
dali odpad před bránu dvora. 

Kompostárna je přes zimu uzavřena. O termínu otevření 
na jaře Vás budeme informovat.
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Nezapomeňte si půjčit knihu na Vánoce

Počasí těchto dnů přímo vybízí k tomu, abychom si zalezli pod 
deku s pěknou knihou v ruce. Přijďte si vybrat některou z našich 
novinek, které na Vás čekají v zašovské i veselské knihovně. 

Naši nabídku neustále doplňujeme o  nové knihy napříč růz-
nými žánry, o kterých Vás informujeme na fb Knihovna Zasova/
Vesela. K půjčení máme i nové deskové hry a interaktivní knihy.

Knihovna Zašová pro Vás bude otevřena naposledy v  tomto 
roce ve středu 18. prosince.

Knihovna Veselá, která je otevřena co 14 dní, bude mít naposle-
dy otevřeno 11. prosince a otevře se až 8. ledna. 

Nové byty pro sovy 

Na jaře členové klubu důchodců spolu s  dětmi ze školního 
klubu vyráběli ptačí budky. Většina z nich byla okamžitě pracov-
níky obce upevněna na stromy. Zůstalo nám jen několik sovníků. 
A to pořádně velikých a těžkých. 

Tyto ještě před zimou na stromy upevnili pánové Martin Ko-
nupka a Daniel Janiš za vydatného poradenství a povzbuzování 
Kačenky a Andělky Konupkových. Snad si je sovy na jaře na Čer-
ném kopečku, nad horní farmou, na Jaštině a u Čertových kame-
nů najdou a využijí ke svému zahnízdění.  

M. Janišová

Ordinační doba MUDr. Aleny Levové mezi svátky

23. 12.   od 7 do 10 hodin jen akutní ošetření
27. 12.   od 7 do 10 hodin jen akutní ošetření  
30. 12.   dovolená – zástup MUDr. Blahová Zubří 
31. 12.   od 7 do 10 hodin jen akutní ošetření

Během víkendů a svátků funguje pro akutní případy za po-
platek 90 Kč lékařská služba první pomoci v Rožnově v bu-
dově záchranné služby na nábřeží Dukelských hrdinů 2950 
(tel. 571 655 444) v  době od 8 do 15 hodin a  v  nemocnici ve 
Valašském Meziříčí (tel. 571 758 758) nepřetržitě.

Ordinační doba MUDr. Barbory Plandorové 

23. 12.   pouze ve Valašském Meziříčí
27. 12.    pouze ve Valašském Meziříčí 
30.–31. 12. neordinuje (zástup)
Ordinace v Zašové otevřena od 2. 1. 
Více informací na webu www.plandorova.cz.

                                                                                                                            

                            ZVEME  VÁS  NA 

    TTŘŘÍÍKKRRÁÁLLOOVVOOUU      TTAANNCCOOVVAAČČKKUU      

              SSOOBBOOTTAA    44..  11..  22002255  oodd  2200..0000  

                          V SÁLE KD ZAŠOVÁ 
 

  OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

  SLOSOVATELNÉ VSTUPNÉ 250,- Kč

  REZERVACE : solan@solan.cz , tel. 607 623 724             

                     TEŠÍME SE NA VÁS! 
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Výpis usnesení ze 45. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 23. 10. 2024 

45R/2.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dohodu mezi Obcí 
Zašová a Ing. Markem Měsícem, Zašová č. p. 59. Předmětem do-
hody je údržba a opravy přístupové cesty k řadovým garážím na 
pozemku parc. č. 34/1 v k. ú. Zašová.

45R/2.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašo-
vá, se sídlem Zašová č. p. 36 a  společností NestQuest s  r. o., se 
sídlem Zašovská č. p. 750, Valašské Meziříčí. Předmětem toto 
smlouvy je uložení vodovodního a  kanalizačního potrubí do 
obecních pozemků parc. č. 897/2 a č. 114/14 v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí.

45R/2.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8025912, Zašo-
vá, Veselá parc. č. 111/6, NNK mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová 
č. p. 36 a  ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín – Děčín IV Pod-
mokly, Teplická 784/8. Předmětem této smlouvy je uložení zem-
ního kabelového vedení NN do obecního pozemku parc. č. 897/2 
v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

45R/2.4/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlou-
vy o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová, se sílem Zašo-
vá č. p. 36 a GasNet, s. r. o., se sídlem Klišská 940/96, Klíše, Ústní 
nad Labem. Předmětem této smlouvy je uložení plynovodní 
přípojky do obecního pozemku parc. č. 306/1 v k. ú. Zašová.

45R/3.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje rozpočtové opat-
ření č. 8. 45R/3.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje mimořádný 
příspěvek SDH Veselá na reprezentaci sboru a  obce paní Lucií 
Bůbelovou na soutěži TFA – Nejtvrdší hasič přežívá a  pověřuje 
starostu podpisem veřejnoprávní smlouvy.

45R/4/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o  poskyt-
nutí investiční dotace z Fondu Zlínského kraje č.: D/2895/2024/ŠK 
uzavřenou mezi Zlínským krajem, IČ: 70891320, tř. T. Bati 21, Zlín, 
PSČ 761 90 a Obcí Zašová.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Rada obce Zašová bere na vědomí přípravu návrhu projekto-

vé dokumentace trailových drah v areálu Skála.

Výpis usnesení ze 46. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 6. 11. 2024 

46R/3.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o  usku-
tečnění představení s  Divadlem Bolka Polívky, z. ú. a  pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

46R/3.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Příkazní smlouvu 
s  Divadlem Různých Jmen, z. s. a  pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

46R/3.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o tech-
nickém zabezpečení kulturní akce s Divadlem Různých Jmen, 
z. s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

46R/3.4/2024 Rada obce Zašová doporučuje zastupitelstvu 
obce schválit úpravu podmínek pro udělování dotace spolkům.

46R/3.5/2024 Rada obce Zašová schvaluje poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 10 000 Kč společnosti Wallachia z. s., na natá-
čení filmu o Františku Segradovi.

46R/3.6/2024 Rada obce Zašová schvaluje harmonogram 
tréninků ve Skále v roce 2025.

46R/3.7/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o  zajiš-
tění hudebního pořadu s Money Penny Agency s.r.o. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

46R/4.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlou-
vy o  budoucí smlouvě o  připojení odběrného a  výrobního za-
řízení k  distribuční soustavě do napěťové hladiny 22kV č. 24_
SOBS03_4122384786 mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 
a ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Děčín IV – Podmokly, Tep-
lická 874/8. Předmětem budoucí smlouvy je připojení odběrného 
a výrobního zařízení na č. p. 809, parc. č. 759 v k. ú. Zašová.

46R/4.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje výpověď nájemní 
smlouvy na pronájem nebytových prostor v objektu č. p. 36 do-
hodou ke dni 31. 12. 2024.

46R/4.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru 
nebytových prostor v přízemí budovy Obecního úřadu Zašová.

46R/5.1/2024 Rada obce Zašová stanovuje dobu a místo sva-
tebních obřadů v roce 2025 dle § 11 a) odst. 5 zákona o matrikách, 
jménu a příjmení.

46R/5.2/2024 Rada obce Zašová neschvaluje uzavření smlou-
vy o spolupráci a o zpracování studie Optimalizace hospodářství 
s  komunálními odpady včetně jejich obalové složky s  firmou 
Eko-kom, a.s., IČ: 25134701, Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4.

46R/5.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Doho-
dy o  spolupráci s  poskytovatelem místa výkonu trestu obecně 
prospěšných prací zastoupené Probační a mediační službou, se 
sídlem Senovážné náměstí 995/1, 110 00 Praha 1, IČ: 70888060, 
a pověřuje starostu podpisem této dohody.

46R/6/2024 Rada obce Zašová schvaluje harmonogram za-
sedání zastupitelstva a schůzí rady obce Zašová na rok 2025.

46R/7.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Příkazní smlouvu 
na výkon autorského dozoru u akce „Revitalizace areálu výletiš-
tě – Obec Zašová“, která má být uzavřená mezí Obcí Zašová a Zá-
břežskou Projekční s.r.o., se sídlem Hradecká 2682,36 Opava 746 
01, IČ: 05764041 a pověřuje starostu jejím podpisem.

46R/7.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 k SoD 
na veřejnou zakázku „Zpevněné plochy a chodník pro pěší, Zašo-
vá“, který má být uzavřen mezi Obcí Zašová a firmou SWIETEL-
SKY stavební s.r.o., se sídlem Pražská tř. 495/58, České Budějovi-
ce 3, 370 04 České Budějovice, IČ: 48035599 a pověřuje starostu 
obce jeho podpisem.

46R/7.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou 
zakázku „Stavební úpravy objektu č. p. 216“ firmě SUBSTAV In-
vest s.r.o., se sídlem Antonínov 636, 739 44 Brušperk, IČ: 27797554 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

46R/7.4/2024 Rada obce Zašová schvaluje zadání architek-
tonicko-urbanistické studie na bytový dům „Drobky“ a oslovení 
vybraných architektů.

46R/7.5/2024 Rada obce Zašová schvaluje podmínky výbě-
rového řízení pro demolici budovy bývalého Svazarmu č. p. 501.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Rada obce Zašová bere na vědomí poskytnutí finančního 

daru od firmy Cobbler s.r.o. ve výši 15 000 Kč na organizaci Sva-
tomartinského veselení.

za Radu obce Zašová Mgr. Jiljí Kubrický, starosta obce, 
Vlastimil Těhan, místostarosta
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Svatomartinské veselení

Mlhavé ráno přivítalo v sobotu 9. listopadu IX. ročník Svato-
martinského veselení. Do Veselé se tentokrát sjela více než tři-
cítka jezdců na koních z blízkého i širokého okolí, doplněná navíc 
třemi koňskými povozy. Jízda startovala od Penzionu Na Fojtství 
a projela celou vesnicí až ke kostelu. Po slavnostním požehnání 
se k celé družině přidal též svatý Martin, jehož role se opět ujal 
pan starosta. Průvod se pak vydal za doprovodu Zašovjanky do 
Ráje, kde se již tradičně rozezněla zvonička, účastníky zahřá-
la nalitá slivovička a  byly rozdány mince určené pro hlasování 
o nejlépe ustrojeného koně a jezdce.

Před hasičskou zbrojnicí se pak udála bitva rytířů a sv. Mar-
tin se Štěpánem Machem alias žebrákem připomněli scénku 
představující důležitý okamžik života tohoto světce, který kdysi 
ovlivnil jeho životní cestu. 

Poté se už návštěvníci rozešli různými směry. Někdo do kultur-
ního domu, kde své menu připravil Jirka Skřičík. Někdo do Penzio-
nu Na Fojtství, kde své kuchařské umění předvedl Jindra Svoboda 
a kde také malý jarmark nabídl produkty místních prodejců. K za-
koupení byly náramky a  přívěsky z  polodrahokamů, háčkované 
hračky, riflové tašky, pletené a dřevěné výrobky, zákusky a dob-
roty, dětské oblečení nebo třeba trdelník. Pro děti byly připrave-
ny tematicky zaměřené dílničky a  uvnitř penzionu bylo možné 
zakoupit výrobky charitativního prodeje na podporu organizací 
Unicef a  Lékaři bez hranic. Svým folklorním vystoupením zde 
srdce přítomných potěšila trojice muzikantů pod vedením Karla 
Trusiny a někteří občané si dokonce zazpívali s nimi. Dobrou nála-
du podpořilo i podzimní sluníčko, které nakonec vyhrálo svůj boj 
s mlhavým závojem a prohřálo celou vesnici.

Na závěr nechybělo vyhlášení vítěze soutěže o nejlépe ustro-
jeného jezdce, které proběhlo v kulturním domě. Protože příští 
rok nás čeká jubilejní X. ročník, už teď pilně pracujeme na pro-
gramu a budeme doufat, že se vše podaří alespoň tak, jako letos.

 P. Pavelková 

Pasekáři po sto letech

Divadelní soubor CHAOS z Valašské Bystřice u nás v kulturním 
domě nesmí chybět žádnou sezónu. I letos si pro diváky herci při-
pravili nový kousek, řekla bych zcela jiný, než jsme u nich v posled-
ních letech zvyklí. Srdečně Vás zveme, přijďte se 22. března podí-
vat na jejich zpracování valašského kulturního pokladu Pasekáři. 

Pasekáři od Františka Sokola Tůmy nás vrátí v čase zpět na pře-
lom 19. a 20. století, vtáhnou nás do tehdejších vztahů, svárů kvůli 
majetku, zakázaných lásek. Mezi herci převlečenými do dobových 
kostýmů tentokrát nebude chybět ani zašovský Ivo Orava. 

Drama mělo premiéru v brněnském divadle a reprízu pak přímo 
na slavnostním otevření Valašského muzea v přírodě v roce 1925!

Na Valašsku tedy bude hra uvedena po sto letech, tedy 
v době, kdy skanzen slaví sto let a bystřický CHAOS čtyřicet.

Vstupenky si můžete koupit od 3. prosince. Pokud kupujete 
jako dárek, vystavíme Vám rádi v  iCafé dárkový poukaz stejně 
jako k jiným námi prodávaným vstupenkám. 

M. Janišová

Spolu s lednovými novinami 
obdržíte kalendář všech akcí 

plánovaných na rok 2025.

KULTURA

Instagram kulturního domu

Sledujte nový instagram Kulturního domu Zašová a buď-
te v obraze o všem, co se v naší obci pořádá.

https://www.instagram.com/kultura_zasova
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Přijďte se slavnostně naladit

Nastává advent, čas, kdy bychom se měli zastavit (nebo alespoň 
přibrzdit) a užívat si dlouhé večery, klid a relaxaci. Já vím… vánoční 
shon je všude kolem nás a i nás stále něco nutí dělat či shánět. 

Nicméně, pokud chcete nasát slavnostní atmosféru, máme 
pro Vás čtyři koncertní tipy u nás v Zašové. 

6. prosince − Vánoční koncert Fragile 
Fragile je slovenská vokální skupina složená z  populárních 

osobností, známých z různých muzikálů, TV show či televizních 
seriálů. U nás zazpívají své největší hity i vánoční skladby bez po-
užití hudebních nástrojů, tedy a cappella. Vstupenky za 450 až 
500 Kč máme stále v prodeji. 

15. prosince – Adventní koncert 
V  koncertu pro zpěv, housle a  klavír zazní známé i  méně 

známé tématické skladby, např. od O. Brzobohatého, E. Farné, 
A. Gomeze, J. Ryby, K. Svobody i koledy. Účinkují Adam, Daniela 
a Elen Grygarovi. Vstupné: 120 Kč .

25. prosince – Vánoční koncert 
Koncert Zašovského chrámového sboru patří neodmyslitel-

ně k zašovským Vánocům. A co si pro nás připravili letos? Přijďte 
si poslechnout na Boží hod do kostela.

5. ledna – Novoroční koncert 
Orchestr The People přijede zahrát a zazpívat to nejlepší ze 

zlaté éry českého popu. Zazní to nej od W. Matušky, E. Pilarové, 
K. Gotta, M. Rottrové, J. Korna  a  dalších. A  o  tom, že se muzi-
kanti a zpěváci kapely do toho umí pořádně opřít, jste se moh-
li přesvědčit na Zašovských slavnostech, kde samozřejmě měli 
jiný repertoár. Schválně, zda je ve společenském obleku pozná-
te. Příjemná je i výše vstupného: 350 až 450 Kč a vstupenky ještě 
máme i do středu sálu.

Tipy na vánoční dárky od nás 

Pokud rádi chodíte za kulturou či zábavou, přinášíme níže pře-
hled všeho, co je momentálně k mání u nás v kulturním domě. Po-
kud nechcete kupovat vstupenku na konkrétní událost, nabízíme 
i poukázky s delší platností. Vstupenky si můžete v iCafé zakoupit 
do 20. prosince, online na www.kultura.zasova.cz i o Štědrém dni. 

Těšíme se, že si z naší nabídky vyberete a budeme se i nadále 
v  kulturním domě potkávat. Za celý kolektiv kulturního domu 
Vám přeji klidný advent a  ničím nerušené svátky, a  do nového 
roku štěstí, zdraví a pohodu.  M. Janišová
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V PROSINCI 2024 

1. 12.
15.30 hod.

Karol a Kvído: Vánoční příběh
V kouzelném světě Karol a Kvída se slaví Vánoce.

KD 
Zašová

5. 12.
16.30 hod.

Mikulášské odpoledne
Tradiční setkání s družinou sv. Mikuláše.

Penzion 
Na Fojtství

5. 12.
18.00 hod.

Jihozápadem USA – skrze Kalifornii, Nevadu, Utah a Arizonu
Poslední letošní cestománie s Markem Maleňákem ze Zašové.

KD 
Zašová

6. 12.
19.00 hod.

Fragile – vánoční koncert
Ve slavnostním koncertu a cappella zazní jak největší hity skupiny, tak vánoční písně.

KD 
Zašová

11. 12.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
13. kvíz uzavře letošní sezónu. Kdo jste ještě nezkusili, přijďte.

KD 
Zašová

15. 12.
17.00 hod.

Adventní koncert
Přijďte se svátečně naladit třetí adventní neděli koncertem pro zpěv, housle a klavír.

KD 
Zašová

16. 12.
18.30 hod.

Večer při svíčkách 
Hudba a povídání muzikanta a publicisty Ondřeje Konráda.

Salza

25. 12.
15.00 hod.

Vánoční koncert Zašovského chrámového sboru
Tradiční koncert Zašovského chrámového sboru.

kostel 
Zašová

27. 12.
16.00 hod.

Veselská koleda 
Procházka po dědině se zpěvem tradičních koled.

Penzion 
Na Fojtství

28. 12.
17.00 hod.

Silvestr o den dříve 
Tradiční setkání při svařáku a ohňostroji, večer s taneční zábavou.

Pod 
Smréčím

29. 12.
11.30 hod.

Blázen pro krále III. 
Tradiční divadlo dětí a mládeže Farního společenství.

kostel 
Zašová

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN 2025

5. 1. Novoroční koncert

11. 1. Tříkrálová sbírka

16. 1. Cestománie – Etiopie, Jaroslav Jindra

18. 1. Výroční schůze SDH Zašová

21. 1. Nadechnout se života – předplatné

23. 1. Hospodský kvíz

26. 1. Výroční schůze Mar. sdružení Stračka

PLESOVÁ SEZÓNA 2025

4. 1. Tříkrálová tancovačka Soláň

11. 1. Fotbalový ples

18. 1. Hasičský ples

25. 1. Dětský maškarní karneval Veselá

1. 2. Sousedský ples

8. 2. Dětský maškarní karneval Zašová

15. 2. Lyžařský ples
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Prodej rodinného domu 6+KK s garáží v obci Zašová

Rodinný dům kolaudován v  r. 2011 s  okrasnou zahradou 
a pergolou s posezením. Celková výměra pozemku činí 872 m², 
vytápění podlahové plynovým kondenzačním kotlem, krbová 
vložka, centrální vysavač, dům je napojen na veškeré IS. 

Pozemek celooplocený, elektrická brána i  garážová vrata. 
Bez nutnosti dalších investic. S  vyřízením nejvýhodnějšího fi-
nancování na trhu Vám rádi pomůžeme.

Cena 8 990 000 Kč, tel: 775 105 802

Pro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225
Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

UPLAVAL VÁM VÁŠ
OBLÍBENÝ POŘAD?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až 7 dní  zpětně.

Přejeme Vám i všem Vašim 
blízkým spoustu zážitků
nejen o Vánocích,
ale i po celý rok 2025.

Sledování TVna všech možných zařízeních? Není problém! :-)

PLACENÁ INZERCE

DĚKUJEME VŠEM ZAMĚSTNANCŮM 
A PARTNERŮM ZA SPOLUPRÁCI

POD STROMEČEK NOVÁ KARIÉRA. PŘIDEJTE SE K NÁM!

Přejeme klidné prožití vánočních svátků!

    Rožnov pod Radhoštěm
Detaily a benefi ty najdete na www.pbt-works.cz

+420 572 153 111  |  kariera@pbt-works.cz

POD STROMEČEK NOVÁ KARIÉRA. POD STROMEČEK NOVÁ KARIÉRA. PŘIDEJTE SE K NÁM!POD STROMEČEK NOVÁ KARIÉRA. 

    Rožnov pod Radhoštěm

A DALŠÍ
POZICE ...

OŽIVOVAČ
STROJŮ

OBSLUHA 
OHRAŇOVACÍHO LISU

MANIPULAČNÍ 
DĚLNÍK

DĚKUJEME ZA PŘÍZEŇ 
A  PŘEJEME, AŤ JE ROK 2025 
PRO VÁS ROKEM LÁSKY, ŠTĚS-
TÍ, ZDRAVÍ A ÚSPĚCHŮ.  

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967

instagram.com/kvalitnifasady



11ZAŠOVSKÉ NOVINY12 / 2024

SCALA RACE – pro koho poběžíme tentokráte? 

Pomozte nám vybrat parťáka/parťačku pro květnový závod 
SCALA RACE. 

Loni jsme běželi a  veškerý výtěžek ze startovného věnovali 
Dominiku Karafiátovi z  Veselé. A  určitě znáte někoho dalšího, 
komu jeho handicap brání se podobných aktivit zúčastnit. Máte 
ve svém okolí někoho, pro koho byste i vy rádi běželi? Někoho, 
komu může i  menší finanční obnos udělat radost? Dejte nám 
svůj tip a o ostatní se postaráme. Stačí, když nám do 10. prosince 
napíšete na FB/scalarace nebo pošlete zprávu na kultura@zaso-
va.cz či 602 737 956. 

A kdy že poběžíme? V sobotu 17. května 2025 se na vás opět tě-
šíme na startu. Po Novém roce začneme přidávat na fb informace. 

SCALA TEAM

Má vlast cestami proměn

Tak se jmenuje výstava putující po České i Slovenské repub-
lice, která zavítala v listopadu i do naší obce. Její součástí je totiž 
i proměna někdejší ústavní školy na Komunitní dům seniorů

Po celý listopad jste tak mohli nahlédnout, nejdříve ve Ve-
selé, pak v  Zašové, do historie několika proměn a  rekonstrukcí 
z okolních míst. 

Až do konce dubna běží na https://www.cestamipromen.cz/
hlasovani hlasování o  nejlepší proměně. Můžete podpořit svým 
online hlasem „naši rekonstrukci“ ústavní školy. V  době psaní 
článku byla zašovská proměna na krásném desátém místě v rám-
ci obou republik a suverénně na prvním v rámci Zlínského kraje. 

Olympiáda mediální gramotnosti

Olympiáda mediální gramotnosti je soutěž určená žákům 
ZŠ, která má za cíl testovat znalosti mediální výchovy, kritického 
myšlení a argumentace. Letošního ročníku soutěže se v týdnu od 
21.–25. 10. 2024 zúčastnili všichni žáci 2. stupně naší školy. A  jak 
jsme uspěli?

Do regionálního kola, které se bude konat na jaře, postupují 
z jednotlivých kategorií tito žáci:

2. kategorie (6. a 7. ročník + odpovídající ročníky gymnázií)
Barbora Sobotková, 7. roč.
3. kategorie (8. a 9. ročník + odpovídající ročníky gymnázií)
Veronika Šťastná, 9. A, Jan Pokorný, 9. B, Alex Šimonovič, 9. B.
Postupujícím gratuluji a přeji úspěch v dalším kole soutěže!

V. Dopiráková

Florbal

Výběr dívek z 6. a 7. ročníku vybojoval v polovině října v okrs-
kovém kole ve florbalu ve Valašském Meziříčí na ZŠ Šafaříkova 
3. místo. Družstvo hrálo ve složení Šnajdrová Eliška, Závodná Karo-
lína, Sobotková Barbora, Martinková Simona, Halaštová Štěpánka, 
Dřímalová Anna, Machová Zuzka a brankářka Lenomarová Eliška.

Výběr dívek z 8. a 9. ročníku vybojoval koncem října v okrs-
kovém kole ve florbalu ve Valašském Meziříčí na ZŠ Šafaříkova 
4. místo. Družstvo hrálo ve složení Hajdová Sofie, Hajdová Lu-
cie, Krůpová Barbora, Krůpová Veronika, Černáková Nikola, Ja-
roňová Anna, Filustková Barbora, Žáčková Natálie, Mikulcová 
Nikol, Koňaříková Věra a brankářka Pobořilová Karolína.

Holkám děkuji za předvedené výkony a nasazení do všech 
zápasů. Š. Hendrychová

Design: Matěj Čadil
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TransformaTion of sT. Joseph’s insTiTuTe 
inTo a senior CommuniTy house
The Senior Community House was created from the original, so-called 
„new“ building of the St. Joseph Institute, built between 1911 and 1913. 
It was a stand-alone building that housed dormitories and a private 
girls‘ school. In the years 1947–1949, the property was nationalised, 
and in 1950, the Ministry of Social Welfare took over the administration 
of the institute. Initially, the building served as a retirement home and 
later as a Home for People with Disabilities. Throughout this time, only 
partial repairs and individual additions to the building were carried out.
In 2016, the neglected area and the monastery garden were taken over 
by the municipality of Zašová from the Zlín Region. The municipality 
began a complete renovation of the area with this building, aiming to 
create apartments for seniors in a community living style. The main 
requirement was to preserve the original exterior appearance of the 
building. A significant transformation took place inside, where the 
spaces of the former school building were converted into barrier-free 
apartments while retaining valuable architectural elements, especially 
the staircase.

Komunitní dům seniorů vznikl z původní, tzv. „nové“, budovy Ústavu sv. 
Josefa postavené v letech 1911–1913. Jednalo se o volně stojící budovu, 
ve které se nacházely ložnice a soukromá dívčí škola. V letech 1947–1949 
proběhlo zestátnění objektu a v roce 1950 správu ústavu převzalo 
Ministerstvo sociální péče. Objekt nejdříve sloužil jako domov důchodců, 
poté jako Domov pro osoby se zdravotním postižením. Po celou dobu 
byly prováděny pouze dílčí opravy a jednotlivé přístavby k objektu.

Zanedbaný areál a zahradu kláštera převzala od Zlínského kraje obec 
Zašová v roce 2016. Celkovou rekonstrukci areálu začala obec právě 
touto budovou s cílem vybudovat zde byty pro seniory ve stylu komu-
nitního bydlení. Hlavním zadáním bylo zachovat původní vnější vzhled 
budovy. K zásadní přeměně došlo uvnitř, kde se prostory bývalé školní 
budovy proměnily na bezbariérové byty se zachováním hodnotných 
architektonických prvků, především schodiště.

ZAŠOVá
Proměna Ústavu sv. Josefa  
na Komunitní dům seniorů

www.vysehradskyzahradnik.cz

PARTNEŘI
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Olympijský trénink

Žáci naší školy plní disciplíny olympijského víceboje na 
I. stupni a  disciplíny OVOV na II. stupni. V  listopadu dostali 
odměnu ve formě Olympijského tréninku a  besedy. Trénin-
ku, který vedli Šárka Kašpárková (mistryně světa v trojskoku 
z  roku 1997 výkonem 15,2 m) a  Petr Marinčič (400 m překá-
žek), se zúčastnilo 50 sportovců z 4.–7. ročníku. Na besedu se 
zašovskou rodačkou Petrou Vachníkovou (skoky na trampolí-
ně) přišli všichni žáci 4.–7.ročníku.

Žáci plnili kruhové hry a s Petrou besedovali o její sportovní 
kariéře, v  závěru vyplnili olympijský kvíz a  dostali odměny pro 
další sportovní soutěž. Den proběhl v  příjemném sportovním 
duchu fair play. Š. Hendrychová

ZUŠ Alfréda Radoka: Rok plný tvořivosti a úspěchů

Blíží se konec roku 2024 a  my v  Základní umělecké škole 
Alfréda Radoka Valašské Meziříčí máme mnoho důvodů k  ra-
dosti a vděčnosti. Naše pobočka v Zašové byla i  letos nedílnou 
součástí kulturního života obce a přispěla k celé řadě krásných 
akcí, které bychom si rádi připomněli.

Díky nadšení našich žáků a  pedagogů jsme mohli být sou-
částí důležitých okamžiků v životě obcí Zašová a Veselá. Naši hu-
debníci přispěli ke slavnostní atmosféře Vítání občánků. Pro nej-
menší jsme připravili hravá hudební představení pro mateřské 
školy, která přiblížila dětem svět hudby. Krásným momentem 
roku byl také Den matek v  klášterní zahradě nebo nezapome-
nutelná atmosféra při Noci kostelů. Zahráli jsme si na jánských 
ohních ve Veselé, vyzdobili iCafé novými obrázky, potěšili po-
sluchače na akci Hudba na návsi a zatančili veřejnosti v sále KD 
při závěrečných vystoupeních tanečního oboru. Nový školní rok 
jsme zahájili vystoupením na Zašovských slavnostech, zahráli 
jsme dětem i dospělým na koncertě filmových melodií, připra-
vili jsme program pro Den seniorů ve Veselé a s rokem 2024 se 
rozloučíme rozsvícením vánočního stromu a  závěrečnými vá-
nočními koncerty. 

Rok 2024 hodnotíme velmi pozitivně i  optikou celé školy. 
Snažíme se udržovat i materiální vybavení školy na vysoké úrov-
ni. Radujeme se z  nákupu nového koncertního křídla pro sál 
hlavní budovy, jehož slavnostní křest vedl profesor Ivan Klánský. 

Naši žáci nám přinášejí radost nejen svou tvorbou, ale i vý-
jimečnými úspěchy. Velkým momentem letošního roku bylo 
získání Zlatého oříšku pro klavíristku Isabelu Matušíkovou, což 
potvrzuje její výjimečný talent. Obrovským mezinárodním 

úspěchem pak byla účast taneční skupiny D-Company na sou-
těži World of Dance v Los Angeles, kde zanechali naši tanečníci 
nesmazatelnou stopu.

Hrdí jsme také na náš pedagogický sbor. Pan učitel Petr Ba-
zala byl oceněn Cenou hejtmana Zlínského kraje za mimořádný 
přínos v oblasti uměleckého vzdělávání. S pomocí grantu Eras-
mus+ mají naši učitelé možnost čerpat inspiraci a  zkušenosti 
v zahraničí, což se pozitivně odráží v jejich práci s dětmi.

Díky akcím, které organizujeme, jsme měli možnost zpro-
středkovat setkání veřejnosti s  umělci, jakými jsou například 
zpěvák Ondřej Ruml, varhaník Jerrick Cavagnaro, houslista Vác-
lav Hudeček, tanečník Mattia Comisso a mnoho dalších českých 
i  zahraničních umělců všech čtyř uměleckých oborů, které se 
u nás vyučují. 

Děkujeme všem, kdo nás podporují a kdo se s námi podíle-
jí na rozvoji uměleckého vzdělávání a  kultury v  regionu. Velké 
poděkování patří obci Zašová, ZŠ Zašová, rodičům, přátelům 
a  všem podporovatelům. Přejeme vám všem pokojné Vánoce 
a do nového roku 2025 hodně zdraví, štěstí a inspirace.

M. Vavříková
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Kapka Ája okouzlila zašovské publikum 

Premiéry tanečního představení na motivy knihy Aleny Morn-
štajnové Kapka Ája rozzářily zašovský kulturák ve dnech 23. a 24. 
listopadu. ZUŠ B-Art přivedla na scénu pohádkový vodní svět plný 
dobrodružství, který si získal srdce malých i velkých diváků.

Představení vypráví příběh Áji, malé kapky vody, která se 
ve škole připravuje na vše, co k vodnímu koloběhu patří – učí se 
proměňovat v různá skupenství, zvládnout plavat v proudu řeky 
i přežít pád z vodopádu. Její obyčejný život jí zpestřuje Dája, spo-
lužačka, která se na ni pořád lepí a  dělá jí naschvály. Na konci 
roku čeká kapky velká vodní olympiáda, kde Dája neodolá a roz-
hodne se trochu podvádět. Výsledkem je pěkný průšvih – obě 
strhne proud a odnese je daleko od jejich rybníka. Na této napí-
navé cestě Ája i Dája pochopí, co znamená opravdové přátelství, 
a ukáže se, že i rošťák může být dobrým parťákem. Když se ko-
nečně vrátí domů, čeká je jedno nepříjemné překvapení. Příroda 
je křehká a  naše péče o  ni nenahraditelná. Diváci si tak kromě 
krásného uměleckého zážitku odnášejí i jasné poselství – voda 
je život a musíme ji chránit.

ZUŠ B-Art znovu ukázala, že se ve velkých uměleckých 
projektech cítí jako ryba ve vodě. Autoři choreografie Tomáš 
Rychetský a Denisa Musilová proměnili taneční pohyby ve vy-
právění plné emocí a  krásy. Hudbu k  představení složil Petr 
Borovička starší, jehož melodie tvoří nedílnou součást příběhu 
a  přenášejí diváky do světa Kapky Áji. Celý tým zušky zajistil 
perfektní technickou i uměleckou přípravu, ale především při-
pravil poutavý příběh, který diváky bavil i dojímal. Žáci a žáky-
ně tanečního oboru podali výborné výkony, za které je publi-
kum odměnilo bouřlivým potleskem.

Nestihli jste ani jednu premiéru? Nevadí! Kapku Áju uvedeme 
i v novém roce, a to jak v našem regionu, tak i mimo něj. Sledujte 
aktuální informace na našem webu www.b-artskola.cz nebo na 
sociálních sítích, aby vám tato výjimečná podívaná neutekla!

K. Stolářová

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. října do 15. listopadu 2024 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Čaňo Miroslav 80 let
Konečný Jaroslav 85 let
Krůpová Marie 86 let
Kolečková Jarmila 87 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

        PROGRAM 
Vánoce 2024 a Nový rok 2025 

ÚTERÝ – ŠTĚDRÝ DEN 24. 12. 
Zašová – 7.00 poslední RORÁTY 
Veselá – půlnoční 21.00, Zašová – půlnoční 23.00! 

STŘEDA 25. 12. Boží Narození 
Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30, 10.30 (11.30 „Te Deum“, požehnání) 
15.00 – koncert Zašovského chrámového sboru 

ČTVRTEK 26. 12. SV. ŠTĚPÁN 
Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30, 10.30  

NEDĚLE 29. 12. SV. RODINA  
Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30, 10.30, 11.30 (divadlo dětí a mládeže) 
-------------------------------------------------------------------- 

ÚTERÝ – SV. SILVESTR 31. 12. 
Veselá – 16.00, Zašová – 18.00 (děkovné mše sv.) 
Půlnoční novoroční v Zašové – 23.00 (od 21.00 adorace) 

STŘEDA 1. 1. 2025  Matky Boží Panny Marie 
Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30, 10.30 

* 

PŘEDVÁNOČNÍ ZPOVÍDÁNÍ: 
Veselá: čtvrtek 19. 12. od 15.30 do 17 h (P. P. Dujka) 
Zašová: sobota 21. 12. od 13.00 do 14.30 h 

ZPRÁVY Z FARY
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Sport bar v hale

Otevírací doba středa až pátek od 17 do 22 hodin, v sobotu
od 8 do 22 hodin, v neděli dle zápasů. 
V nabídce pivo, kofola, langoše, hranolky, řízky, klobásky 
a jiné dle nabídky. Nově jsme připravili koutek pro děti. 
Na Vaši návštěvu se těší tým Sport baru, tel. 605 039 628.
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Činnost hasičů Zašová 

Dne 22. října jsme zasahovali u nahlášeného požáru střechy 
rodinného domu u nás v Zašové. Po příjezdu na místo bylo zjiš-
těno zahoření střešní konstrukce na starším objektu. Majitelům 
se podařilo před naším příjezdem začínající požár uhasit za po-
moci zahradní hadice, a  tudíž nedošlo k  rozšíření požáru. Jed-
notky místo prozkoumaly za pomoci termokamery a rozebraly 
kus postižené střechy. Místo pro jistotu prolili vodou. Jednotka 
se na základnu vrátila kolem 15. hodiny. Na místě jsme zasaho-
vali spolu s HZS Zlk Valašské Meziříčí a JSDH Rožnov p. R. 

Dne 8. 11. jsme vyjížděli na prověřovací cvičení do armádního 
areálu v Hostašovicích. Zde byl vytvořen za pomoci dýmovnic si-
mulovaný požár lesa, který jsme hasili společně s HZS Zlk Valaš-
ské Meziříčí, armádní hasičskou jednotkou, JSDH Poličná a JSDH 
Lešná.  P. Stodůlka ml.

Přání k Vánocům a do nového roku 

Milí spoluobčané,
vánoční svátky jsou časem, kdy se scházíme s našimi nejbliž-

šími. A  právě proto bychom chtěli popřát, abyste si tyto chvíle 
naplno užili. Děkujeme za podporu, kterou nám po celý rok pro-
kazujete. Do nového roku Vám přejeme hodně zdraví, štěstí a ať 
se všechny Vaše plány daří. 

S přátelským pozdravem Vaši hasiči ze Zašové 

Podzim v klubu 

Krásný podzim vybízel k výletům a vycházkám, a když jsem 
zjistila, že někteří naši senioři nebyli na hradě Helfštýn, o výletě 
bylo rozhodnuto. A tak  jsme poslední otevírací den 31. 10. 2024 
stihli využít prohlídku hradu i  s  průvodcem. V  současné době 
jsou na hradě zpřístupněna čtyři nádvoří, má pětici bran, množ-
ství bašt, věží a rozsáhlý systém vnitřního i vnějšího opevnění. 
Svou rozlohou patří Helfštýn k  nejrozsáhlejším hradním kom-
plexům v Evropě. 

Na hradě jsme si prohlédli historické památky, užili krásné 
výhledy a strávili příjemný a pohodový den.

Ve spolupráci s dětmi ze ZŠ v Zašové a pod záštitou Nadace 
Via jsme začátkem listopadu vyráběli krmítka pro ptáčky. Tato 
spolupráce je obohacují pro obě strany. Děti se naučí nové do-
vednosti a získají povědomí o důležitosti péče o přírodu, zatím-
co senioři sdíleli své zkušenosti a radost z tvoření.

Tato spolupráce podporuje mezigenerační soužití a  přináší 
užitek hlavně ptáčkům, kteří budou mít v zimě dostatek potravy. 
Navíc, když děti vidí, jak jejich práce přináší radost a užitek, získá-
vají pocit hrdosti a zodpovědnosti. A senioři mají radost z toho, že 
předávají své znalosti a dovednosti mladší generaci.

A  protože krásné počasí stále lákalo, rozhodli jsme se vyu-
žít slunného podzimního počasí a 7. 11. jsme vyrazili vlakem na 
Hostýn. Na Hostýně bylo pouze pár turistů, takže jsme mohli  
vychutnat klidnou a pohodovou atmosféru poutního místa, na-
vštívili jsme kostel, prohlédli si krásnou výzdobu a nasáli atmo-
sféru výjimečného místa. Celou dobu nás provázelo sluníčko, 
takže při procházce po křížové cestě jsme si užili krásný, klidný, 
podzimní den. Výlet byl plný pohody a radosti, což přispělo k cel-
kovému pocitu spokojenosti a relaxace.

SPOLKY
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Vánoce se blíží a  každý má pro své milé připravený alespoň 
maličký dáreček, který se snaží zabalit tak, aby už na pohled vzbu-
zoval zvědavost a radost. A tím bych chtěla poděkovat p. Jarušce 
Štěpánové a  Barborce Kolečkové, které přišly do našeho klubu 
nám ukázat, jak nápaditě, vtipně a  elegantně zabalit různé dárky. 

Ukázky byly velmi inspirativní, užitečné a  obohacující pro 
všechny zúčastněné.

V klubu se sejdeme 15. ledna 2025, kdy budeme vzpomínat, 
jak kdo prožil vánoční svátky a co krásného Ježíšek přinesl.

B. Konupková

Nečekané masivní kácení stromů na místním výletišti

Dobrý den, vážení  spoluobčané, v sobotu 2. listopadu pro-
běhlo nečekané masivní kácení vzrostlých i menších stromů, ke-
řových porostů na místním výletišti a přilehlých plochách v cen-
tru obce. Došlo tím v  podstatě k  holoseči zeleně, která zde po 
generace rostla, stala se součástí prostoru v centru a byla jakousi 
zelenou oázou v naší stále rušnější obci. 

Vedení obce o tomto záměru neuvědomilo žádný ze 3 spolků, 
které mají za tímto účelem podánu přihlášku/žádost na obci. Vzhle-
dem k tomu, že spolky jsou běžně informovány o mnohem menších 
žádostech o kácení, navíc na pozemcích soukromých vlastníků, lze 
v případě takto masivního kácení (cca 12 vzrostlých stromů + cca 12 
menších ovocných + keře) říci, že je vedení obce zcela obešlo a vy-
vstávají otazníky, zda toto kácení bylo vůbec legální. 

V den kácení jsem přišel na náves a požádal přítomného ve-
doucího hasičů pana Dobeše o  předložení povolení ke kácení. 
Vzhledem k tomu, že žádné povolení nepředložil, obrátil jsem se 
obratem na Českou inspekci životního prostředí, která by měla 
věc také řešit. J. Bolek

Pozn. redakce: Vedení obce již nevidí důvod na tento článek 
reagovat, neboť celý projekt revitalizace výletiště popsal pan 
starosta ve Zprávách z obce. 

Dobrý den, jsme rodina ze Zašové a máme zájem o koupi
rodinného domu s větší zahradou − ideálně v Zašové, popř.
v blízkém okolí. Případné nabídky prosím na tel. 720 730 604.

Rodina s  malými dětmi by ráda koupila v  Zašové na klidném 
místě menší domek, chatu, zahradu či pozemek. 
Tel. číslo 724 413 527.

Prodám: 
<right>   dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor typ ZD - 12 
<right>   radlici na sníh za traktor šíře 3 metry
<right>   nůžkový hydraulický zvedák originál DDR 
Volejte prosím na tel. 721 626 220.

Řádková inzerce a  vzpomínky do rubriky „Společenská kronika 
občanů“ jsou pro občany Zašové a  Veselé zdarma. Případné inzerce či 
vzpomínky, nejlépe s fotkou, můžete zasílat každý měsíc do uzávěrky 
zašovských novin na noviny@zasova.cz.

Ročenka Matice zašovské

Minulý měsíc jsme si připomněli výročí 300 let ode dne, kdy cí-
sař Karel VI. vyjádřil (24. 11. 1724) souhlas s tím, aby v Zašové směl 
vzniknout trinitářský klášter. A rozhodně to nebyla žádná formalita. 
Nebylo tomu tak, že by císař zakládací listinu automaticky podepsal 
spolu s dalšími, které mu jeho písař ten den připravil na stůl. Tomuto 
císařskému podpisu předcházelo mnoho náročných vyjednávání. 
Byl to zřejmě jediný známý případ v dlouhé historii naší obce, kdy se 
nějaká zašovská záležitost řešila na císařském dvoře. 

Díky doktoru Janu Matyášovi ze spolku Matice zašovská 
a také díky vstřícnosti pana faráře jsme si mohli tuto událost na-
šich dějin připomenout 24. listopadu v  prostorách zašovského 
kláštera, kostela i fary výpravou „Za trinitářskými poklady“.

Ovšem i v nadcházejícím měsíci prosinci jsou dny a události, 
které si lze v souvislosti s naším klášterem připomenout: 

Vždyť právě v prosinci (17. 12. 1198) byl trinitářský řád schvá-
len papežem Inocencem III. Taktéž v prosinci (17. 12. 1213), přesně 
15 let od vzniku trinitářského řádu, umírá ve věku 53 let jeho za-
kladatel sv. Jan z Mathy. A o 570 let později, ale taktéž v prosinci 
(15. 12. 1783), byl z rozhodnutí Josefa II. zašovský klášter zrušen.

Tolik prosincová výročí z dávné minulosti. Ovšem dějiny ply-
nou dál a  z  té minulosti méně dávné si můžeme připomenout 
dvě jiná prosincová výročí vztahující se k našemu klášteru:

Přesně před deseti lety (3. 12. 2014) byla na úřední tabuli Zlín-
ského kraje zveřejněna informace o „záměru převodu“ deseti vy-
jmenovaných parcel v katastrálním území Zašová i se stavbami 
a dalším příslušenstvím. Z tohoto strohého úředního oznámení 
nebylo nijak zřejmé, že se jedná o  parcely, na nichž se nachází 
památkově chráněný areál bývalého kláštera, jehož majitelem 
byl od znárodnění stát (respektive kraj). Tento majetek náš kraj 
nabízel zájemcům, protože v souvislosti s tzv. transformací so-
ciálních služeb vedení kraje vyhodnotilo další držení těchto ne-
movitostí jako zbytečné.

Rovněž v prosinci, ale o dva roky později (18. 12. 2016), se se-
šlo deset zakládajících členů spolku Matice zašovská, aby na této 
své první oficiální společné schůzi vyjádřili svým podpisem vůli 
založit občanský spolek, jehož posláním bude mimo jiné popu-
larizovat pozapomenutou trinitářskou historii Zašové. Vždyť si 
jen vzpomeňme – v  té době už nikdo běžně nepoužíval slovní 
spojení „zašovský klášter“, ale říkali jsme „zašovský ústav, ústav-
ská škola, ústavský rybník, cesta za ústavskou zahradou“ apod.

Kromě přednášek, výstav, dnů otevřených dveří, nabídky prů-
vodcovské služby, publikační činnosti a dalších aktivit referujeme 
o činnosti našeho spolku, ale především o historii zašovského kláš-
tera také na webových stránkách nebo facebookovém profilu Ma-
tice zašovské. Zvláště pro ty z vás, kdo dáváte přednost tištěnému 
slovu, jsme právě v těchto dnech vydali třetí ročník naší ročenky. 

Děkujeme Vám za všechny formy podpory a projevy sympatií 
a přejeme všem klidné adventní dny a krásné Vánoce. 

Vaše Matice

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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Zašovská bojovnice v řecké Spartě

O  víkendu 1.–3. listopadu se na řeckém poloostrově Pe-
lopones u  města Sparta konalo mistrovství světa ve Spartan 
Race, což je extrémní běžecký závod přes překážky (uvažuje se 
i  o  jeho zavedení do Olympijských her). Mistrovství světa není 
ovšem pouze jen o jednom závodě, ale o tzv. Trifecta víkendu, 
kdy se každým dnem běží náročnější trať. Konkrétně první den 
jde o 6,6 km dlouhý závod s 20 překážkami, druhý den 11,3 km 
s  25 překážkami a  poslední den 22,6 km a  šílených 30 překá-
žek. Překážky ale nejsou nijak jednoduché. Vždy jde o zkoušku 
síly, mrštnosti, ale také celkové odolnosti a stability závodníka. 
Převážně jde o  různé konstrukce na ručkování, dále přenášení 
a zvedání těžkých břemen anebo třeba plazení se v bahně pod 
ostnatým drátem. A pokud vyčerpávající překážku závodník ne-
zdolá, tak jej čeká neméně náročný trest. Ve většině případů jde 
o různě dlouhé trestné kolo, ale aby to nebylo příliš jednoduché, 
tak i  se zátěží v  podobě klády, plného kýble štěrku nebo třeba 
těžkého lodního řetězu. Proč Vám to vše ale popisuji?

Důvodem je účast Jaroslavy Petřekové ze Zašové , která se 
umístila na krásném 9. místě ve své věkové kategorii 50-54 let! 
Není to sice   elitní kategorie, kde běží doslova jen ti nejlepší 
z  nejlepších, přesto se jedná o  výrazný úspěch. Pro účast byla 
nutná kvalifikace z předešlých závodů ve střední Evropě. Úspě-
chem je byť jen dokončení tohoto šíleného závodu, kdy se běže-
lo ve 24 stupních ve stínu, který však ve vyprahlém okolí Sparty 
stejně téměř žádný nebyl. Gratulujeme a budeme se těšit na dal-
ší reprezentaci a skvělé výsledky.

M. Petřek

SPORT Cvičení pro veřejnost v kulturním domě

V  zrcadlovém sále kulturního domu můžete nyní 
cvičit až pětkrát týdně nebo si vybrat to, co vám nejlé-
pe vyhovuje. Všeobecné informace najdete na webu 
obce www.zasova.cz/cviceni, aktuální na níže uvede-
ných kontaktech cvičitelek.  

Power Yoga (Denisa Vrublová)
Neděle 18:00–19:00 
Úterý 18:00–19:00 
Denisa Vrublová, tel.  602 472 348

Pilates  (Melánie Kratinová)
Pondělí  18:00–19:00 
Rezervace: melany.isportsystem.cz
 
Večerní jóga (Lucie Janků)
Středa 18:30–20:00
Rezervace: 604 269 679
 
Kruhový trénink s posilováním a cardio 
(Lucie Poledníková)
Pátek  17:30–18:30 
Rezervace: 724 587 792

M. Janišová
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Tisk Grafia Nova Zašová – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. prosince 2024.

Společenské dění v Zašové a Veselé v říjnu a listopadu 2024

4. 11. Harry Potter − hospodský kvíz

9. 11. Svatomartinské veselení 

8. 11. Pánská šatna 13. 11. Jonáš a tingl-tangl

9. 11. Hodová zábava 4. 11. Ptačí krmítka 23. 10. Tomáš Hanák − Kuba

25. 10. Můj nejlepší kamarád − divadlo Opava
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12. 11. Hospodský kvíz

14. 11. Kašmír Ladakh − cestománie


